
 

Decreto Dirigenziale n. 269 del 06/10/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 5 - Programmazione risorse

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR FESR 2021/2027 - AGGIORNAMENTO, PER INTEGRAZIONE, DELL'ELENCO DEI

RESPONSABILI DI OBIETTIVO SPECIFICO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le

disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  nonché le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti; 

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

c. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2020/852 del
18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica
del regolamento (UE) 2019/2088 (Articolo 17 “Danno significativo agli obiettivi ambientali”);

d. il Parlamento Europeo e Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2014/651 del 17
giugno 2014 e ss.mm.ii. (Regolamento generale di esenzione per categoria GBER) che, tra l’altro, dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli art. 107 e 108 del trattato;

e. con DGR n. 44 del 28/01/2020, la Regione Campania ha avviato il processo di programmazione 2021-2027
istituendo,  il  Gruppo  di  Programmazione  con  il  compito  di  provvedere  alla  redazione  dei  documenti  di
programmazione, sulla base degli indirizzi impartiti dal Presidente e dalla Giunta Regionale;

f. con  DGR n.  489 del  12/11/2020  la  Regione  Campania  ha  adottato  il  “Documento  regionale  di  indirizzo
strategico” predisposto dal  Gruppo di  programmazione di  cui  alla  DGR 44/2020 e  condiviso con le  parti
economico  sociali  ed  amministrative  coinvolte  e  che  tale  documento  rappresenta  lo  schema  generale  di
orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021/2027;

g. con  DD  n.  18  del  03/02/2021  dell’Autorità  di  gestione  del  FESR  è  stato  approvato  il  Documento
programmatico regionale del PR Campania FESR 21-27;

h. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione europea ha approvato
l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

i. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;
j. con Decisione C (2022) 7879 del 26/10/2022 la Commissione europea ha approvato il PR Campania FESR

2021/2027;
k. con  DGR 559  del  03/11/2022  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  C  (2022)  7879/2022  di

approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;
l. con DGR 700 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania

FESR 2021/2027;
m. nella  seduta  del  Comitato  di  sorveglianza  del  3  marzo  2023 e con successiva procedura  di  consultazione

iscritta,  avviata  con  nota  prot.  PG/2023/0152457  del  21  marzo  2023  e  conclusa  con  nota  prot.
PG/2023/0170699  del  29  marzo  2023  della  Direzione  generale  “Autorità  di  gestione  FESR”,  sono  stati
approvati la metodologia ed i criteri di selezione delle operazioni del PR CAMPANIA FESR 2021/2027; 

CONSIDERATO che
a. con DPGR n. 60 del 06/06/2023 sono stati individuati quali Responsabili di Obiettivo specifico del PR FESR

Campania 2021/2027 i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni generali, negli Uffici speciali e nelle
Strutture di missione; 

b. con  il  medesimo  DPGR  è  stato  demandato  all’Autorità  di  gestione  FESR  2021/2027,  sentita  la
Programmazione  unitaria,  l’approvazione,  con  successivi  atti  monocratici,  di  eventuali  modifiche  ed
integrazioni  che  si  rendessero  necessarie  all’allegato  elenco  contenente  i  nominativi  dei  Responsabili  di
Obiettivo, a seguito di specifiche indicazioni in merito da parte della Giunta regionale;

c. con  DD  238  del  15/09/2023  l’Autorità  di  gestione  FESR  ha  aggiornato,  per  integrazione,  l'elenco  dei
Responsabili di Obiettivo specifico modificando ed integrando l’allegato al su richiamato DPGR 60/2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023



CONSIDERATO, altresì che in parallelo con la definizione della programmazione a valere sul PR FESR 21/27, al
fine di permettere la corretta attuazione dello stesso ed in coerenza con il Si.Ge.Co approvato con DGR n.374 del
29/06/2023 si rende necessario rimodulare l’Allegato al su menzionato DPGR n. 60/2023 “PR FESR 2021/2027 -
Individuazione Responsabili di Obiettivo specifico”;

RILEVATO, che
a. con DGR n.31 del 31/01/2023 la Giunta ha programmato a valere sull’Asse 6 “Assistenza tecnica” del PR

FESR  2021/2027  le  Azioni  di  supporto  per  l'utilizzo  efficace  dei  fondi  FESR  2021/2027  demandando
all’Autorità di gestione del FESR di procedere, in funzione degli obiettivi perseguiti e della tipologia di attività
da svolgere, alla scelta più idonea delle forme organizzative di attuazione dei servizi di Assistenza tecnica e di
rafforzamento  della  capacità  amministrativa,  anche  di  concerto  con  il  Comitato  di  indirizzo  previsto  dal
PRIGA, in conformità alle disposizioni vigenti;

b. per le operazioni di Assistenza tecnica specialistica a supporto di singole procedure (bandi/avvisi ecc..) quali, a
titolo  di  esempio,  per complessità  e articolazione delle  modalità  attuative,  le  attività  di  referaggio tecnico
scientifico dei progetti di ricerca, il ruolo di ROS è attribuito alle Direzioni generali che sono responsabili della
selezione e contrattualizzazione dei soggetti che forniscono il sopporto specialistico;

c. con DGR n. 177 del 4 aprile 2023 sono state programmate risorse a valere sull’Azione 1.1.3 “Promuovere la
creazione e il  consolidamento  di  startup  innovative e spin off,  e  l’attrazione di  aziende e capitali”,  per la
realizzazione dell'intervento “Campania Startup 2023” dando mandato alla Direzione generale per l’università,
la ricerca e l’innovazione di attuarlo;

d. per consentire lo svolgimento delle attività di cui al precedente punto b., necessarie per l’attuazione della DGR
n. 177/2023 sopra richiamata e per le quali sono state assegnate alla diretta gestione della Direzione generale
per  l’università,  la  ricerca  e  l’innovazione  le  risorse  occorrenti  a  valere  sull’Asse  6,  si  rende  necessario
individuare come ROS dell’Asse 6 “Assistenza tecnica” il Direttore della medesima Direzione generale o suo
delegato con potere di firma, limitatamente alle attività di assistenza tecnica specialistica per le quali allo stesso
sono state o saranno assegnate direttamente le risorse da gestire;

RILEVATO, altresì, che
a. con DGR n. 457 del 26/07/2023 la Giunta ha disposto la Programmazione di risorse per il potenziamento di

Scuolabus a valere sul PR FESR 21/27 O.S 3.2 – Azione 3.2.1;
b. con la medesima DGR n. 457/2023 la Giunta ha disposto di demandare alla Direzione generale per le politiche

sociali e socio-sanitarie le consequenziali attività istruttorie propedeutiche all’ammissione a finanziamento sul
PR FESR 2021/2027 degli interventi;

c. per consentire l’attuazione delle attività relative agli interventi di cui al precedente punto b. si rende necessario
individuare  ROS  dell’O.S.  3.2.  "Sviluppare  e  rafforzare  una  mobilità  locale,  regionale  e  nazionale,
intelligente,  intermodale,  resiliente  ai  cambiamenti  climatici  e  sostenibile,  migliorando l'accesso alla  rete
TEN-T  e  la  mobilità  transfrontaliera  (FESR)" -  Azione  3.2.1  "Aumentare  gli  standard  di  sostenibilità
ambientale, comfort e sicurezza dei viaggiatori e potenziare l'offerta del trasporto pubblico extraurbano" il
Direttore della Direzione generale per le politiche sociali  e socio-sanitarie (già responsabile dell’attuazione
degli interventi in ambito sociale) o suo delegato con potere di firma;

 
RITENUTO 
a. di dover individuare quale ROS dell’Asse 6 “Assistenza Tecnica” il Direttore della Direzione generale per

l’università, la ricerca e l’innovazione o suo delegato con potere di firma,  oltre ai ROS già individuati con
DPGR 60/2023 e ss.mm.ii., limitatamente alle attività di assistenza tecnica specialistica per le quali allo stesso
sono state o saranno assegnate direttamente le risorse da gestire;

b. di  dover  individuare  quale  ROS  dell’O.S.  3.2,  Azione  3.2.1  “Aumentare  gli  standard di  sostenibilità
ambientale,  comfort  e  sicurezza  dei  viaggiatori  e  potenziare  l'offerta  del  trasporto  pubblico
extraurbano” del PR FESR 2021/2027 il Direttore della Direzione generale per le politiche sociali e socio-
sanitarie o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.;

c. di  dover  aggiornare,  consequenzialmente,  l’elenco  dei  ROS del  PR  FESR 2021/2027,  che  diventa  quello
Allegato sub 1 al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023



d. di dover assicurare la tempestiva attuazione delle operazioni anche attraverso l’effettivo esercizio del potere
sostitutivo  dell’Autorità  di  gestione,  nei  casi  e  con  i  limiti  previsti  dall’ordinamento,  laddove si  rendesse
necessario, per il ritardo o l’inerzia dei Responsabili di Obiettivo specifico;

e. di dover ribadire,  altresì  che, in ragione dell’elevato grado di  integrazione delle politiche regionali  e delle
risorse finanziarie afferenti al PR FESR Campania 2021/2027, finalizzate al conseguimento degli obiettivi di
sviluppo regionale, i ROS dovranno operare in raccordo con l’Autorità di gestione e con la Programmazione
unitaria;

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa
SENTITA la Programmazione Unitaria

DECRETA

1. di  individuare  quale  ROS  dell’Asse  6  “Assistenza  Tecnica” il  Direttore  della  Direzione  generale  per
l’università, la ricerca e l’innovazione o suo delegato con potere di firma, oltre ai ROS già individuati con
DPGR 60/2023 e ss.mm.ii.,  limitatamente alle attività di assistenza tecnica specialistica per le quali allo
stesso sono state o saranno assegnate direttamente le risorse da gestire;

2. di  individuare  quale  ROS  dell’O.S.  3.2,  Azione  3.2.1  “Aumentare  gli  standard  di  sostenibilità
ambientale,  comfort  e  sicurezza  dei  viaggiatori  e  potenziare  l'offerta  del  trasporto  pubblico
extraurbano”  del  PR FESR 2021/2027 il  Direttore della  Direzione generale per le politiche sociali  e
socio-sanitarie o suo delegato con potere  di  firma,  oltre  ai  ROS già individuati  con DPGR 60/2023 e
ss.mm.ii.;

3. di aggiornare, consequenzialmente, l’elenco dei ROS del PR FESR 2021/2027, che diventa quello Allegato
sub 1 al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e sostanziale;

4. di  assicurare  la  tempestiva  attuazione delle  operazioni  anche attraverso  l’effettivo  esercizio del  potere
sostitutivo dell’Autorità di gestione, nei casi e con i limiti previsti dall’ordinamento, laddove si rendesse
necessario, per il ritardo o l’inerzia dei Responsabili di Obiettivo specifico;

5. di ribadire, altresì che, in ragione dell’elevato grado di integrazione delle politiche regionali e delle risorse
finanziarie  afferenti  al  PR FESR Campania  2021/2027,  finalizzate  al  conseguimento  degli  obiettivi  di
sviluppo  regionale,  i  ROS  dovranno  operare  in  raccordo  con  l’Autorità  di  gestione  e  con  la
Programmazione unitaria;

6. di  inviare  il  presente  decreto  agli  Assessori,  al  Capo  di  gabinetto,  alla  Programmazione  unitaria,
all'Autorità  di  gestione  FESR,  alla  Struttura  di  missione  per  lo  smaltimento  dei  RSB,  alle  Direzioni
generali, agli Uffici speciali, al BURC per l’integrale pubblicazione.

SERGIO NEGRO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  16 Ottobre 2023


	BURC n. 72 del  16 Ottobre 2023

